
zejí uplatnění v zemědělské velkovýrobě. Profesor Novók potři k pionýrům 
československé kosmické medicíny. Ohlosy jeho prací u nás o v zohronlčj 
jsou přesvědčivým důkazem o jeho přínosu v rozvoji biologie o lékařství. 
Bedřich Fišer 

2 1VOTN I JUBILEUM TA f ANV CABL IICOVt 

Dne 29. 12. 1985 se dožilo v plné životní svěžesti okrouhlého jubilea prom. 
fil. Taťána Cablíková, bývalá odborná asisten tka katedry ruského jazyka FF 
UJEP. Jubilantko se narodilo v Kozoni roku 1915 o v SSSR strávilo I léto 
svého mládí. Podstatná část její životní dráhy je však spjata ui s Ceskoslo• 
venskem. Mnoho let působila jako asistentka na jazykové katedře VUT, kde 
se podí lela na tvorbě učebních textů, terminologických slovnlků op. V po• 
desátých letech absolvovalo mezi prvními dálkové studium ruštiny při kon• 
zultočním středisku Vysoké školy ruského jazyka no fi lozofické fakultě UJEP. 
Získaná kvolifikoce i dokonalá znalost ruštiny ji posléze (od r. 1965) učinily 
vítanou posilou rusistiky no této fakultě, kde působila oi do odchodu no od• 
počinek v roce l 977. Její dlouholetá pedagogická činnost poskytovalo stu• 
dentům cenné příležitosti k osvojení solidních j azykových znalostí o poznatků 
z ruských a sovětských reálií, o zasluhuje proto vysokého uznání. Své bohaté 
pedagogické zkušenosti uplatňovala a rozvljela jubilantka s úspěchem i v ln• 
tenzívních jazykových kursech pořádaných katedrou v učebn ím středisku UJEP 
v Cikháji . Ve výuce se T. Cablíková vyznačovala vždy důsledným a odpověd
ným plněním povinností, které je rysem její povoze vlastním. Totéž lze ovšem 
říci i o jejím přístupu k veřejným funkcím i k řadě jiných úkolů, které obětavě 
o spolehlivě plnila pro katedru, of již šlo o četné specializované překlady 
odborných textů, o tlumočeni, či o účast na zahraničních studentských pro• 
xlch apod. Jubilantčini kolegové i žáci si rádi připomínají její sympatické 
vlastnosti - přímost, zásadovost i optimistickou povahu, která se odráží I v je
jím temperamentním vystupování, žádoucí to složce v osobnosti pedagoga, 
o těší se z toho, že oslovuje své jubileum ve 2-dmvi (přispívá k tomu i její 
trvoló péče o fyzickou kondici - pěstování jógy) a že ani po letech neztro• 
tito a jistě neztratí kontakt se svým bývalým pracovištěm. 
Stanislav 2.ažo 

JUBILEUM JIAIHO SEDLAKA 

Jubilant se narodil 31. 12. 1925 v dělnické rodině ve Vanovicích, okr . Blansko. 
Gymnózlum absolvoval v Boskovicích o od podzimu 1945 studoval no filo• 
zoflcké fakultě v Brně. V lednu 1951 ukončil studium d oktorátem na základě 
disert oce z oboru psychologie . t1 



Doc. PhDr. Jiří Sedlák je nejstarším kmenovým zaměstnancem katedry psy
chologie. No fakultě začal pracovat v puvodnim Psychologickém ústavu pod 
vedením prof . dr. V. Chmelaře, DrSc. , člena koresp. čSAV, od 1. 7. 1949. 
Zastával různé funkce od asistenta až po docenta o vedoucího katedry, jimž 
byl v lete ch 1970-1974 . Kandidátskou práci obhájil no Karlově univerzitě 
v roce 1964 a docentem pro obor psychologie byl jmenován od 1. dubna 
1980. Po počátečním zaměřeni no psycho logii d ítěte přechází koncem pade 
sátých let ke své hlavni odborné specializaci, kterou je psychologie práce, 
psychologie řízení, sociální psychologie práce o psychologie dopravy . Hodně 
se věnoval psychologíckým metodám, zejména experi mentálním, o praktikům 
z psychologie . No katedře zastává nyní funkci vedouciho odděleni psycholo
gie práce . 
O jeho plodné vědeckovýzkumné o publikační činnosti svědči více než 400 
publ ikova ných proci, z níchž je třeba uvést zejména tři monogroíické studie: 
Determinace senzomotorické koordinace, Brno, 1974 ; Pracovní únavo, Praho, 
1981: Otázky sociálního učeni, Brno, 1984. Pracuje dlouhá léto jako řešitel 
státního plánu základního výzkumu, kde přispěl výrazným způsobem k řešení 
problematiky aktivního sociálniho učeni o jeho aplikaci v řídicí práci. často 
přednáší no domácích i zahraničních konferencích, sympoziích, zejména v NDR 
o SSSR. Připravil sám nebo se spolupracovníky 9 vysokoškolských skript o po 
dílel se no vysokoškolské učebn ici Psychologie práce . Rozsáhlá je jeho čin
nost vědeckopopulorizočni. 
Od roku 1948 je doc . Sedlák členem KSČ o od té doby stále pracuje ve 
funkcích no fakultě, v lektorském sboru MěV KSC o KV KSC. Zastával e za· 
stává různé významné funkce v ROH, Cs. vědecko-technické společnosti, Cs. 
psychologické společnosti při ČSAV, řadu roků byl členem vědeckého kole• 
gia pro pedagogiku o psycho logii ČSAV o od roku 1972 je členem redakční 
rody československé psychologie. O výsledcích jeho práce svědčí řado čest
ných uznáni o ocenění, je nositelem stříbrné pamětní medaile filozofické 
fakulty UJEP, Pamětní medaile OV KSC a OV NF CSSR ke 40. výročí osvo• 
bozeni oj , 
Doc . dr. Jiří Sedlák je znám svým neobyčejným pracovním elánem o iniciati
vou. Přejeme mu nadále pevné zdraví a mnoho dalších úspěchů v politické, 
pedagogické o vědecké činnosti. 
Bohumír Chalupo • • 

JAROSLAV STEJSKAL š EDESATI L ET Y 
,, 

Prof. MUDr. Jaroslav Stejskal, DrSc., se dne 12. 12. 1985 do žil šedes
1&.ti let. 

_Narodil se v Svratov~hu v okrese Chrudim jako syn klempířského d~lriko . 
V letech 1940-1945 absolvoval klasické gymnóz jum v Praze a v lete~p 1945 


